Troäsin invideo. quæ si lacrimosa suorum
 Funera conspicient, nec procul hostis erit;
 Ipsa suis manibus forti nova nupta marito
 Imponet galeam, barbaraque arma dabit. 140
 Arma dabit: dumque arma dabit, simul oscula su-
 (Hoc genus officii dulce duobus erit.) [met,
 Producetque virum; dabit et mandata reverti:
 Et dicet: Referas ista, face, arma Jovi.

lectionem mutat Hubertinus, legitque, *sed quid ago revocans*. nulla alia ratione, quam quod dicat pronomen *ego* posteriorem corripere, sed *ego* priorem lectionem ut puriorem retineo, et si quid in syllaba moræ sit, id cæsura defendi posse censeo. MICVLLVS. *Sed quid ego revoco hæc? omen revocantis abesto*, vulgo editur, sed nusquam producit ultimam in *ego* Noster; ex elegia in Drusum v. 193. hæc producantur, *quid ego jam credulus inquit*. sed aliter ibi scripti: putavit id sibi licere Ausonius non uno loco, atque illum secuti. de quibus Voss. Art. Gram. lib. ii. c. 27. sed et hic in alia omnia discedunt veteres libri, quorum nonnulli:

Sed quid ego revoco? lavum procul omen abesto.

Vel *revoco hæc*. et *sævum omen*, vel *hæc revoco*. alii:

Sed quid ago revocans? revocantis nomen abesto.

Vel, *omen*. vel, *omen revocantis*. alii aliter. Puto scribendum:

Sed quid ego hos revoco? revocaminis omen abesto.

Viderint acutiores, si se feliciter ex hoc loco expediant. HEINS.

137. *Troadas invideo.*] Σολοικίζετ hæc vulgata lectio: nam nihil ad rem facit, quod ex Tacito adduxit Ciofanus lib. i. *Ne hostes quidem sepulturam invident*, ubi *hostibus* subintelligendum. Acciano aut Pacuviano ævo valuisset hæc locutio, *Troadas invideo*: ex Accii

enim Menalippe citat hunc versum Cicero libri iii. Tusc. Quæst. 9. *Quisnam florem liberum invidit meum*. sed addit: *Male Latine videtur, sed præclare Accius: ut enim videre, sic invidere florem rectius, quam flori; nos consuetudine prohibemur. Poeta jus suum tenuit, et dixit audacius*. frustra ergo Grammatici recentiores tumentur hanc scripturam. nunc videamus codices manuscriptos. *Troas invideo* Puteanus. Unde Salmasius, τῶ in geminato, feliciter, teste Gronovio in *Observationibus* lib. iii. c. 3. reponerat, *Troasin invideo*. tertio casu Græco plurali. sic et in *Tristibus* idem lib. v. El. v.

Edidit hæc mores illis heroïsin æquos.

Emendabat etiam vere. nam perperam vulgo *heroibus* legitur. sic et *Epistola Ariadnes*. c. 37. ex vestigiis veterrimi codicis forte reponendum:

Quis scit an et sævis tigrisin illa vacet?

HEINS.

143. *Producetque.*] *Educetque* est in editione prima. sed perperam. neque etiam recte Ant. Volscus, et ut solet, pessimas fere interpretationes sequens. Crispinus explicat, *longa mora detinebit; retardabit*. quod quin *producere* aliquando notet, nullum est dubium; sed tunc fraudis fere significationem habet: hic, est, honoris caussa comitabitur, et prosequetur extra domum; ut recte Hubertinus. Valer. Flac. v. 382:

Ille, ferens dominæ mandata recentia secum, 145
 Pugnabit caute, respicietque domum.
 Exuet hæc reduci clypeum, galeamque resolvet,
 Excipietque suo pectora lassa sinu.
 Nos sumus incertæ: nos anxius omnia cogit,
 Quæ possunt fieri, facta putare timor. 150
 Dum tamen arma geres diverso miles in orbe,
 Quæ referat vultus est mihi cera tuos.
 Illi blanditias, illi tibi debita verba
 Dicimus: amplexus accipit illa meos.
 Crede mihi; plus est, quam quod videatur, imago.
 Adde sonum ceræ; Protesilaus erit. 156
 Hanc specto, teneoque sinu, pro conjuge vero:
 Et tamquam possit verba referre, queror.

*Ad sua Caucasæ producunt flumina
 Nymphæ.*

Et vi. 528.

—*qualis roseis it Lucifer alis,
 Quem Venus illustri gaudet produ-
 cere celo.*

Ter. Adel. iii. iv. 39. *Oh! quem ego
 met produxi.* vid. Barth. ad Stat. ii.
 Th. 313. BURM.

147. *Clypeum galeamque.*] Multi
 codices et editiones quædam, *galeam
 clypeumque.* sed rectius *galeam cum
 τῷ resolvent* proximo loco jungunt:
 illa enim aperiebatur et claudebatur.
 Stat. viii. 163. BURM.

152. *Quæ referat vultus, est mihi
 cera, tuos.*] Hyginus Fab. civ. *Laodamia
 Acasti filia, amisso conjuge, cum
 tres horas consumsisset, quas a diis pe-
 tierat, fletum et dolorem pati non po-
 tuit. Itaque fecit simulacrum cereum
 simile Protesilai conjugis, et in thala-
 mis posuit, sub simulatione sacrorum, et
 eum colere cepit.* ita scribe. *perperam
 simulacrum æreum* nunc illic circum-
 fertur. Josephus Iscanus sive Devo-

nus de bello Trojano libro v. qui sub
 Daretis Phrygii nomine circumfertur:
*Hæmonis absentem suspirat mæsta
 maritum,*

*Et non sensuro vultus premit, oscula
 figens*

*Ceræ, difficilesque deos in vota fati-
 gans.*

Male et illic legebatur, *oscula figens
 cerea.* nisi mavis, *oscula figens cerea.*
*Fingere pro mulcere, de quo verbo
 ubertim ad Acontii Epistolam dice-
 mus, et Metamorph. iv. Fabula This-
 bes.* HEINSIUS. Ita Admetus apud
 Euripidem Alcest. 348.

Σοφῆ δὲ χειρὶ τεκτόνων δέμας τὸ
 σὸν

Ἐικάσθην ἐν λέκτροισιν ἐκαθήσει-
 ται.

*Docta vero manu artificum tuum
 corpus*

*Assimulatum in lecto collocabitur.
 &c.*

BURM.

156. *Adde sonum.*] Venuste Ana-
 creon. Od. xxviii. et xxix. vide Flay-
 deri Analecta. p. 337. et seqq. HEINS.

Per redivus, corpusque tuum, mea numina, juro ;
 Perque pares animi conjugiique faces. 160
 Perque, quod ut videam canis albere capillis,
 Quod tecum possis ipse referre, caput ;
 Me tibi venturam comitem, quocumque vocaris :
 Sive, (quod heu timeo!) sive superstes eris.
 Ultima mandato claudetur epistola parvo ; 165
 Si tibi cura mei, sit tibi cura tui.

EPISTOLA XIV.

HYPERMNESTRA LYNCEO.

Mittit Hypermnestra de tot modo fratribus uni,
 Cetera nuptarum crimine turba jacet,
 Clausa domo teneor, gravibusque coërcita vinclis.
 Est mihi supplicii caussa, fuisse piam.

162. *Quod tecum possit.*] Lego, *O tecum possis*, vel, *Huc*. Nam Vossianus, *Ut tecum*. dixi Epist. i. vers. 101. HEINSIUS. Tò ipse non vacat hic, quia virorum, qui bello ceciderunt, cadavera in patriam ab aliis solebant referri ; ut notissimum : Laodamia vero novet, ut ipse salvus referat caput. BURM.

164. *Sive (quod heu timeo.)*] Ἀποσιωπησις aptissima, ne ex mortis mentione infaustum omen fiat. vid. Victor. et Corrad. ad Cicer. viii. ad Att. 23. BURM.

1. *Mittit Hypermnestra de tot modo fratribus uni, Cetera nuptarum crimine turba jacet.*] Apollodorus lib. ii. Ἀντὶ δὲ (de Hypermnestra loquitur) Λυκεία διεσωσε πάρθενον αὐτὴν φυλάζαντα. et mox, Δαναός δὲ ὕστερον Ὑπερμνήστραν Λυκείᾳ συνφύκησε. Ex qui-

bus locis manifestum est *Lynceum*, non *Linum* vocari eum, ad quem scribit Hypermnestra. CIOFANUS. codex Strozæ *Hypermnestre*. ut et infra vers. 53. et ita in Epigrammate inedito, inter schedas Heinsii :

DE ÆGYPTO ET DANAÏ.

Perfida nox Danaï, dirarum cade sororum :

Mitis Hypermnestre, perfida nox Danaï.

Sed et similia nomina licet in *a* exeant, ultimam sæpe producant apud Nostrum. ut *Leda*, *Phædra*, *Hybla*, &c. quarum multa utroque modo efferruntur. *Electra* apud Propert. ii. xi. 5. BURM.

4. *Est mihi supplicii causa fuisse piam.*] Si elegantias capio Nasonianas, scripserat ille, *fuisse piam*. sic alibi :

——— *Vobis immunibus hujus*
Esse mali dabitur.———

Quod manus extimuit jugulo demittere ferrum, 5
 Sum rea; laudarer, si scelus ausa forem.
 Esse ream præstat, quam sic placuisse parenti.
 Non piget immunes cædis habere manus.
 Me pater igne licet, quem non violavimus, urat;
 Quæque aderant sacris, tendat in ora faces: 10
 Aut illo jugulet, quem non bene tradidit, ense;
 Ut qua non cecidit vir nece, nupta cadam:
 Non tamen, ut dicant morientia, Pœnitet, ora,
 Efficiet; non es, quam piget esse piam.
 Pœniteat sceleris Danaum, sævasque sorores. 15
 Hic solet eventus facta nefanda sequi.
 Cor pavet admonitu temeratae sanguine noctis;
 Et subitus dextræ præpedit orsa tremor.
 Quam tu cæde putes fungi potuisse mariti,
 Scribere de facta non sibi cæde timet. 20

Et alia ejusdem notæ. de quibus paulo post plura dicentur. et ad Eleg. de Nuce. v. 107. HEINS.

5. *Demittere ferrum.*] Scripti *dimittere*. HEINSIUS. Sed mea sententia rectius est *demittere*; ferrum enim in jugulum descendens, et vulnus inferens rectius *demitti*, quam *dimitti* dicitur. si ex manibus mitteretur, *dimitti* dicendum foret; eadem vero varietas in omnibus fere locis Poëtarum, ubi hæc locutio occurrit, deprehenditur. vid. iv. Metam. 119. BURM.

7. *Esse ream præstat.*] Ex Æschyli Promet. 864. adumbratum:

— Δροῖν δὲ θάτερον βουλήσεται
 Κλέιν ἀνάλκας μᾶλλον, ἢ μαι-
 φονος. BURM.

9. *Quem non violavimus.*] Ignis enim adhibebatur ad nuptias, non tantum propter faces, quæ ferebantur, ut tradit Catullus in epithal. sed etiam

quia nupta jubebatur ignem et aquam tangere, teste Plutarcho in Problematibus Romanis, ipso initio. ЦЮФ.

14. *Non es, quam piget esse piam.*] Elliptice et eleganter. Si sensus ad Lynceum referatur: is es sane, cujus in gratiam non me pigeat fuisse piam. Si vero ad Hypermnestram, ipsam se alloquentem: *Non es ea, quam, &c.* Sed ambitiosius credo, quam quod dicentem deceat. АМАР.

18. *Præpedit ossa tremor.*] Si ossa retinendum, intelligenda certe digitorum ossa et articuli, quibus calamus tenebat; sed an recte hoc dicatur dubito; et melius puto *orsa dextra*, id est cogitata, nunc scribenda per dextram, quæ modo inceperat chartæ committere. ut in Plauti loco, *dicta præpedire*. *Orsa* vox Valerio Flacco et aliis familiaris. BURM.

Sed tamen experiar. Modo facta crepuscula ter-

Ultima pars lucis, primaque noctis erat: [ris;
Ducimur Inachides magni sub tecta Tyranni;

Et socer armatas accipit æde nurus.

Undique collucent præinctæ lampades auro. 25

Dantur in invitos impia tura focos.

Vulgus, Hymen, Hymenæe, vocant: fugit ille vo-

Ipsa Jovis conjux cessit ab urbe sua. [cantes.

21. *Facta crepuscula terris.*] *Crepusculum* est tempus illud, cum noc-tescere incipit. Errant autem, et quidem turpiter, qui existimant *crepusculum* etiam esse dubiam illam lucem, antequam diescat: cum apud priscos et probatos auctores solum illud tempus sub vesperam esse perpetuo reperiatur. *Diluculum* vero sub auroram. CIOF.

22. *Ultima pars noctis, primaque lucis erat.*] *Ultima pars noctis, primaque lucis erat* Puteaneus et sex alii. recte. In multam enim noctem protractâ cœnâ, sub exortum lucis spon-sos cum novis nuptis in thalamum vult ductos. Hæc post cœnam facta hic describuntur. HEINSIUS. Protractum convivium ad instantem auroram, apparet ex vers. 71. sed hæc narratio a vespera inchoatas nuptias potest continere, et perducere ad auroram. vide vers. 33. et hoc, *modo facta crepuscula* volunt, quæ de vespertino crepusculo debent capi. nam deductionem in domum incipit narrare, quæ sub vesperam fiebat. ideo prætuli Ciofani lectionem. BURM.

23. *Pelasgi.*] Quis ille magnus *Pelasgus*? Danaum vel Ægyptum certe Pelasgos fuisse non legi. et Danaum non recte *Pelasgum* dici posse puto, licet ita Heinsius ad lib. ii. Art. 421. sed ex Ægypto venisse narratur, et cum Populi illi antea *Pelasgi* vocarentur, *Danaos* postea a suo nomine

dictos habuisse; quare non absurda Regii et quatuor aliorum codicum lectio, qui *Tyranni* habent, ut passim Noster ita Reges vocat. sic i. *Metam.* 218.

Arcados hinc sedes, et inhospita tecta Tyranni

Ingredior, traherent cum sera crepuscula noctem.

Sic et lib. i. *Metam.* 170. in nonnullis codicibus exstat:

Hac iter est superis ad magni tecta Tyranni.

Vulgo *Tonantis*. alii capiunt de domo antiqui Regis, qui olim Argis imperaverat; vel ipsius Inachi, vel Pelasgi ejus filii. vid. *Illust. Spanh. ad Callim. Hym. in Pallad.* 4. quod si admittamus, nihil erit movendum. BURM.

26. *Invitos.*] *In antiquos Barbari-nus.* non male. HEINSIUS. Imo perperam. advenerat enim modo Danaus. ideoque antiqui illi foci vix dici possunt. ita et i. *Trist.* iii. 44. quidam codices *antiquos focos* exhibent. hic vero, sequentia de Junone quæ fugiebat, confirmant *invitos focos*. nisi quis iterum *antiquos focos*, Regis prisici *Pelasgi* capiat, vel ipsius olim Inachi. Nam Ovidius Argis hanc cædem accidisse tradit, ut mox videbimus. BURM.

27. *Vulgus Hymen Hymenæe vocat.*] *Hymenæa* hic et *Epist.* xii. 143. scripti fere omnes, excepto Puteaneo a manu prima. sed perperam. Ele-

Ecce mero dubii, comitum clamore frequentes,
 Flore novo madidas impediēte comas, 30
 In thalamos læti, thalamos, sua busta, feruntur :
 Strataque corporibus, funere digna, premunt.
 Jamque, cibo vinoque graves somnoque, jace-
 Securumque quies alta per Argos erat : [bant ;
 Circum me gemitus morientum audire videbar : 35
 Et tamen audibam ; quodque verebar, erat.
 Sanguis abit ; mentemque calor, corpusque, relin-
 Inque novo jacui frigida facta toro. [quit :
 Ut leni Zephyro fragiles vibrantur aristæ ;
 Frigida populeas ut quatit aura comas ; 40

ganter autem hic fit mentio Hymenæi, quia ille cantus his nuptiis primum inventus, teste Hygino. Fab. 273. HEINS.

28. *Ipsa Jovis conjux cessit ab urbe sua.*] Nam etiam Juno vocabatur ad nuptias : unde et pronuba Juno dicta est. Urbem autem Junonis vocat Argos. CIOF.

Urbe sua.] Sequitur illos auctores Naso, qui hoc Argis factum esse narrant, vid. Hygin. Fab. 168. et Scholiast. Æschyli Prom. 852. sed Libanius in narrationibus ab Allatio editis cap. xxii. dicit Danaum post hoc perpetratum facinus fugisse, et in Peloponnesum advectum, potitum Argivo regno. BURM.

29. *Clamore frequentes.*] Nescio an sana hæc sint, et an Latine dicatur, *frequentes clamore comitum.* Hubertinus exponit, densati et circumdati. sed exempla talis locutionis desidero. nam quod legitur vi. Metam. 165. *Comitum Niobe celeberrima turba,* hoc recte posset explicari. Vlitium hic quoque hæsisse, apparet, quia illum voluisse refingere, *comitum clamore frequenti,* notavit Heinsius. in Gronoviano erat *clamore frementes.* in